Secunda ratio ex eo tollitur, quòd in his contractibus, nec mutuum interveniat verum, nec interpretativum, siquidem in mutuo cogitur quis sortem solvere: at in his contractibus venditor, qui reditum annuum constituit, nusquam cogit ut sortem reddere. Item in mutuo sub usuris est principalis obligatio ad sortem, & accessoria ad usuras: in his verò contractibus est principalis obligatio ad annuam pensionem, non ad sortem, ut docet Carol. in *d. diel. tract. de contract. quest. 70.* Nec in his contractibus, quibus annui reditus etiam in pecunia constituuntur, usura potest dari. Ea etenim adest cum aliquid ultra sortem percipitur, & sic usura præmittit sortis obligationem, hoc verò nulla est obligatio ad sortem: quia illa perpetuò alienatur, & transit in recipientem, si ipse nolit redimere annuam reditum: quamobrem in hac specie nihil ultra sortem recipitur: sed loco sortis perpetuò ab alienatæ, redditur: quamobrem tradit Carolus in *d. lib. de contract. n. 19.* Cujus rationes majori virtute hos contractus tutantur & defendunt, quando annui reditus perpetuò constituuntur absque pacto redimendi: de quo inferiùs latius agemus: nam tota horum contractuum improbatio, & vitia, quæ eis obijciuntur, tendunt in eum finem, ut annui reditus cum pacto redimendi omnino à Republica Christiana rejiciantur.

Tertia prioris sententiæ ratio minimè obtinet: cum in his contractibus mutuum nequaquam intercedat,

& ideo usura maximè aliena sit ab emptione horum redituum, quemadmodum paulò ante ostendimus proxima responsione.

Quartum itidem non oberit fundamentum: quia in his emptionibus non emitur pecunia, nec annua pensio; sed jus percipiendi annuam pensionem: sicuti in primæ rationis responsione probavimus. His igitur constat, licitum esse horum redituum emptionem: etiam si in pecunia pensio annua solvenda sit.

Cæterum, quò res ista manifestiùs ad praxim deducatur, observandum est, has constitutiones Romanorum Pontificum qui contractus hos licitos esse decreverunt, non tantum obtinere in reditibus antiquitus constitutis, nam hi vendi & emi possunt absque aliqua dubitatione secundum Abb. in *disputat. incipienti: Augerio. ult. dub.* Sed etiam in his reditibus; qui modò tempore contractus noviter constituuntur; quod in eisdem constitutionibus apertissimè probatur: & tenent expressim magis communiter DD. Præsertim Conrad. *quest. 79. concl. 8.* Flor. *2. part. tit. 1. c. 8. §. 14.* Joan. à Medina *de restitut. c. de censibus.* Carol. Molinæus *de contract. in princ. n. 20. & quest. 62. & quest. 68.* quo in loco scribit, nihilominus esse majorem fraudis suspicionem in emptione reditus noviter constituendi, quàm antiquitus jam constituti.

Item & hæc annui reditus pecunia solvendi emptio licita erit, etiam si reditus ad vitam tantum ementis constituantur: eoque mortuo extinctus censeari debeat. Imò justior est cæteris hic contractus propter incertitudinem lucri & damni, *l. si ea lege. C. de usuris. l. de fideicommiss. C. de transact. notatur in l. si pater puella. ff. de inoffic. testam.* mortuo siquidem emptore, non est reddenda fors ipsa, quæ in pretium data fuerit: atque ita hac & aliis rationibus hanc opinionem probat Conrad. *de contract. quest. 81.* Abb. in *disp. 5. col. penul. Innocent. & ibi DD. in d. cap. in civitate. Oldrad. conf. 207.* Florent. *2. part. tit. 1. cap. 8. §. 11.* Bald. *conf. 29. lib. 5. & idem conf. 4. 16. & conf. 18. lib. 1. & conf. 154. lib. 2.* Joan. à Medina *de restitut. c. de censu temporal. quorum opinio communis est secundum Jalon. in l. 1. l. l. l. l. l. n. 63. C. de summa Trin.* Carol. Molin. *de contract. quest. 72.*

Nec in hac specie dubitandum est, tamen si hunc contractum illicitum esse censeat Henr. Gandavenis quod *lib. 1. g. 9. & quodlibet. 2. quest. 15.* qui cum usurarium esse asseverat: quod jure probari non potest: cum verè contractus hic justissimus sit: modò pretio justo emptio fiat; ita tamen quòd propter deceptionem ultra dimidiam locus erit constitutioni, *l. 2. C. de rescind. vend.* si verò deceptio intra dimidiam contigerit in foro exteriori, minimè rescindetur contractus, nec ratione læsionis fiet compensatio: quo tradidere Anchar. in *d. disput. Antiquis & modernis temporibus, 1. casu. & Conrad. quest. 18. conclus. 2. ad fin.* Alibi tamen tractabimus, quod sit justum pretium horum redituum, qui quotannis sunt pecunia solvendi: & ideo huic negotio modò superfedentes lectorem admonemus, cautè legendum responsum Philippi Decii, viri meherculè ac omnium testimonio eruditissimi, is etenim *conf. 123.* probate nititur, emptiorem annui reditus ad vitam ementis constituti, & pecunia solvendi, esse illicitam, & præsumi usurariam ex conjecturis: utiturque plurium Doctorum auctoritate, quibus ipse consentio: modò non quibuslibet conjecturis, nec omnibus, & singulis quæ per Decium referuntur, locus sit ad usurae & fraudis præsumptionem inducendam; sed judicis rectissimi & prudentissimi arbitrio ea res omnino delegetur.

Sunt & alii, qui hac de re tractantes opinantur justè & sanctè emi posse annuos tantum reditus pecunia solvendos, ad certum & definitum tempus, etiam si reditus ipsi certati constituantur: nempe decem annui au-

rei ad annos quindecim; Id etenim jure fieri posse absque ullo crimine & usurae vitio, quamvis tempore contractus reditus contineantur, tenent Conrad. *quæst. 79. conclus. 35. & 8. quæst. 80. concl. 3.* Carolus de *contract. quæst. 71. & 67. & 63. & quæst. 62.* Qua in re notandum est, hunc contractum nullam habere fraudis suspicionem, ubi hoc tempore emptor ex variis solutionibus nihil ultra pretium datum, recepturus est. Quod si ultra pretium conventum emptor per particulares solutiones aliquid recepturus sit, tunc hic contractus dubitationem habet: & tamen non potest rigore juris & justitiæ reprobari, ut fatentur Conrad. *d. quæst. 80. concl. 4.* Carol. *d. quæst. 63. & 71.* Joan. à Medina de *restit. c. de censu ad tempus determinatum.* Nam cum venditor non teneatur, nec cogi possit forem ipsam reddere procul abest hic contractus à mutuo, & ab usurae vitio. Ad si dixeris, venditorem pluribus solutionibus defuncto tempore separatim factis forem reddere, & aliquid ultra eam, responsio est evidens ex eo, quod hic emitur certo pretio us illud percipiendi annuam pensionem decem aut quindecim annis & tantum valent centum aurei statim & unica solutione dati, quantum centum & viginti, aut centum & triginta tredecim annis solvendi, æquè distributis quolibet anno solutionibus. Qua ratione non potest hic contractus manifesto vitio notari: tamen consulendum sit, ut ab eo Christiani abstineant, Est etenim admodum suspectus, ac sanè tanto majorem suspicionem habet, quanto citius & breviori tempore tota sortis, & pretium ipsum recipitur auctore Carol. *d. quæst. 71.* Expediit tamen omnem abesse fraudem & reprobationem in pretio horum redituum, ad definitum tempus constitutorum, si in usum admittantur: quod minimè consulere; imò hunc contractum à republica relegandum & abjiciendum fore utile admodum existimarem. Ex hoc vero nequaquam censéo damnium fore horum redituum emptorem, etiam si per varias & annuas solutiones aliquid id ultra pretium, quod dederit, recepturus sit: modò id arbitrio boni viri intra limites justè moderaminis contineatur. Nam si nihil posset percipi ultra pretium: sequeretur: eodem pretio emendum esse annum redituum ad triginta annos, quo perpetuus: & idem inde constat: ejusdem esse valoris annum redituum temporarium, & ad certum tempus constitutum, cujus & perpetuus, ut patet in reditu temporario constituto ad viginti annos: qui si ad rationem unius pro viginti foret emendus, eodem profectò pretio posset emi perpetuus reditus.

Verùm in hoc de redivibus annuis emendis tractatu elegans ab omnibus Juris utriusque divini & humani professoribus quæstio discutitur: quæ tractatur an necessaria id hi reditus sint constituendi super certis feudis, aut rebus, alioqui sint prorsus illiciti, & eorum constitutio iniqua? & sanè plerisque visum est, hos contractus illicitos fore censendos, & eorum emptionem usurariam, vel saltem hujus criminis vitio suspectam: & idèd reprobandam fore ex ipsis constitutionibus Romanorum Pontificum, à quibus traditur, hos annuos reditus super bonis aliquot constitui, idem ratione probatur, cum alioqui iniquum esset emptorem nullum tubire rei emptæ periculum, sed semper tutum esse, reditumque salvum fore, contra *l. 1. C. de peric. & commod. rei vend. §. cum autem. Inst. de emptione.* Unde oportet ad justitiam hujus contractus, quod reditus constituatur super bonis certis; ita peremptis illis perimatur & census, secundum Joan. de Ligniano *in e. in civitate. de usur. & in cap. ult. quæst. 1. eod. tit. Aretin. conf. 151. viso themate. col. 3. Abb. in disp. 5. col. ult. Laurent. de Rodolph. in c. consilii. 2. part. qu. 12. Angel. in Summa. in verb. usura. vers. 78. Chassan. in catalogo Glorie mundi, part. 12. considerat. 98. fallent. 24. eundem conf. 63. n. 6. ubi Didaci Covarr. Tom. II.*

sentit, hanc sententiam communem esse: cui suffragatur opinio Innocent. qui *in d. cap. in civitate.* scribit de his contractibus agens, illicitum esse, quod ille, qui dicitur emptor constituat in se reditum vel census quo se obliget ad reddendum in pecunia, vel in specie alia plus, quam acceperit. Quæ quidem verba auctore Card. *col. 3. ibidem.* difficilem habent intellectum. Sed Petrus de Ravenna *in eod. tit. Laurent. d. 9. & Sylvest. in verb. usur. 2. §. 12.* videntur ea aperire, dum existimant, illicitum esse contractum, quo quis constituat reditum annum duodecim super domo, quæ octo tantum reddit: obligatione tamen præmissa, qua constituens domum ipsam promittit incolere pro illis duodecim ratione mercedis. Fit igitur, ut hæc pactio illicita sit ex eo, quod pars reditus annui verè super re aliqua non constituitur, imò tradit constantè Chassan. *in fallent. 25. idem in consuetud. Burgund. rubr. 1. ll. 6. in princ. & conf. 63. n. 6.* non posse hunc annum reditum constitui, nec emi super omnibus bonis alicujus, & sic super rebus incertis: sed oportere quod super rebus certis constituatur, adduxit hujus sententiæ auctores Conradum & Laurentium à Rodolphis, quorum prior *quæst. 83. conclus. 13.* & posterior *in d. cap. consulu. 2. part. 9. 13.* contrarium expressim approbant, tenentes, sicut esse justitiam hujus contractus, quod reditus constituatur super omnibus bonis alicujus, vel super rebus incertis: ita quod non sit necessaria certarum rerum nominatio, idem asserunt Joan. à Ligniano *in d. cap. ult. quæst. 1.* & Carol. Molin. *de contract. in princ. nu. 22.* Est igitur communis omnium sententia, necessarium fore, ut hic contractus licitus sit, nec censetur usurarius, quod constituatur reditus super bonis aut rebus aliquot: alioqui constitutis annuis redivibus super persona vendentis, illicitus erit contractus. Idem tenent Laurent. *dist. 2. part. 9. 11. 15. & 18.* Florent. *2. part. tit. 1. c. 8. §. 10.*

Ego sanè, etsi videam frequentissimo omnium consensu in hanc sententiam itum esse, jure verius esse censéo, annum reditum etiam pecunia solvendum etiam cum pacto redimendi, constitui posse solum obligatione personalis absque generali incerta, speciali vel certa bonorum, vel rerum assignatione & hypotheca. Nec solum primus hujus opinionis & sententiæ auctor: siquidem in specie eam jam pridem ante nos probarunt Conrad. *de contract. qu. 74. & 75.* pluribus adductis rationibus & *q. 83. concl. 13.* Carol. Molin. *de contract. n. 22.* & apud Hispanos Joan. à Medina vir insignis eruditionis *in tract. de redivibus. quæst. de censibus, col. 5.* penes quos latissima est, & omnium diligentissima hujus conclusionis probatio, ipse nihilominus paucis eam veram esse ostendam, quam & post primam hujus operis editionem palam defendit Domin. Soto *lib. 6. de just. & jure. quæst. 5. art. 5.* Sed & Joan. Major. (& Ottomannus *de usur. s. cap. 14. lib. 2.*) obiter eandem sententiam veram esse censuit *in 4. dist. 15. quæst. 44.*

Primum etenim constat justè & licitè posse ita hunc annum reditum constitui, & contractum horum redituum ac pactionem fieri: ut reditus constituatur super certis bonis, quibus peremptis adhuc venditor teneatur reditum solvere: nec obligatio bonis & rebus nominatis extinctis, alia est, nec esse potest, quam personalis, ut constat igitur hic reditus super persona tantum constitui poterit, id verò, quod adsumpsimus ad hanc argumentationem, probatur in eisdem Romanorum Pontificum constitutionibus: quarum priori *vers. sed ad hoc.* & posteriori, *in vers. sed idem ementes.* Sentiunt ipsi legum latores, quod peremptis bonis, super quibus census fuerit constitutus, salva maneat obligatio ad annum reditum: licet non possint venditores cogi ad solutionem sortis & pretii, quod datum fuit pro ipso jure percipiendi annuos reditus etiam cum pacto redimendi. Nam si peremptis bonis & rebus, foret itidem perempta obligatio sol-

vendit annum redditum, hoc expressim Romani Pontifices explicuissent: sicuti de obligatione reddendi sortem in specie responderunt, unde fit, ut hæc emptio annuorum reddituum possit ea conditione & lege fieri, quod etiam peremptis bonis nihilominus maneat venditor obligatus ad pensionis solutionem; idque in praxi plerumque tractatur.

Secundò, eadem sententia comprobatur ea ratione, qua constat, posse quempiam gratis personali obligatione promittere alteri annuam pensionem pecunia solvendam, & eam super ipsius personam constituere: igitur idem efficere poterit propter pecuniam, constituto sibi & soluto pretio; cum nulla valeat, nec possit discriminis ratio congrua assignari.